hoc modo Verbum esse Patri, ex quo genitum est, consubstantiale: sensum verò Samosatensium indignum esse Deo, cui corporum affectiones attribuat. Tertium recitat ejusdem vocabuli notionem, ut nempe, non solum alius ab alio genitus sit, sed neuter ab altero distrahatur, et in se invicem maneat, sicque adeo unum substantia sint. Hanc fuisse asserit Nicænorum Patrum mentem. *Quandoquidem, nedum similis est Filius, sed etiam ἀδιάρτητός ἐστι τῆς τοῦ Πατρὸς οὐσίας, a Patris substantia secerni nequit, et sicut ipse ait, ille et Pater unum sunt, semperque in Patre Verbum, et Pater in Verbo est, veluti splendor ad lucem se habet.* Τοῦτο γὰρ καὶ ἡ λέξις σημαίνει. *Nam hoc quoque vox ista significat. Eapropter synodus τοῦτο νοοῦσα καλῶς, ὁμοούσιον ἔγραψεν, hac re considerata, recte consubstantialem eum esse scripsit.* Synodi sensum Marcellus Ancyranus non percepisse fertur, sed errore Sabelliano consubstantiale sic defendisse ut personarum Trinitatem tolleretur. Verum auctor dissertationis ad Sabellii gregales quæ exstat inter opera Athanasii, admonet, eam esse vim nominis ὁμοούσιον, *consusubstantialis*, ut multorum secundum substantiam consortium efferat, et idcirco Sabellianos ei subrogasse τὸ ὁμοούσιον, quod *unius substantia* significat. Particula ὁμοῦ, *una, simul*, inquit Epiphanius. hæc 69, n. 70, οὐχ ἓνα, ἀλλὰ δύο σημαίνει τέλεια, *non unum, sed duo perfecta indicat.* Atqui Ancyranæ hæresis in causa videtur fuisse, ut Orientales cum Basilio magno traditam a philosophis ὁμοούσιον acceptionem, ceu sola vera esset, Arianis objicerent. Nimirum sanctus ille doctor epistola præsertim 43, ad Gregor. fratrem statuit *Paulum Timotheum, Sylvanum, et Andream, consubstantialia esse*, καὶ εἶσιν ἀλλήλοισ ὁμοούσιοι, *quia definitione continentur.* Id a synodo Alexandr. cui Athanasius præfuit, approbatum est, modo nulla sectio seu divisio inter personas divinas subsequeretur, sed Dei substantia vere et physice una crederetur. Juxta eundem sensum Chalcedonenis synodus verbis iisdem adhibuit, quibus Athanasius, Cyrillusque antehac userant, definivit Christum, non solum ὁμοούσιον *consusubstantialem esse Patri secundum divinitatem, verum etiam ὁμοούσιον consusubstantialem matri nobiscum secundum humanitatem.*

ετερογενή, καὶ ἑτερόμορφα, τὰ εἰδικώτατα εἶδη λέγουσιν. Ἄδύνατον γὰρ εἶδος ἄλλω εἶδει, ἢ φύσιν ἄλλῃ φύσει, ἢ οὐσίᾳ, μὴ εἶναι ἑτεροούσιον καὶ ἑτεροφύει· καὶ ἑτερόμορπον.

Ἐστὶν ἡ οὐσία, ὡς ἀδύνατον εἶναι ἐκ δύο οὐσιῶν, ἢ γένου φύσεων, μίαν φύσιν σύνθετον γενέσθαι. Ἄδύνατον γὰρ ἐν τῷ αὐτῷ τὰς ἀντιδιηρημένας συστατικὰς ἢ ὑπάρξει διαφοράς. Ὑπόστασιν δὲ μίαν σύνθετον ἐκ διαφόρων φύσεων δύνατον γενέσθαι· ὡς ὁ ἄνθρωπος ἐκ ψυχῆς ἐστὶ συνθεθεμιμένος καὶ σώματος. Εἰ γὰρ καὶ λέγεται (28) μία φύσις τῶν ἀνθρώπων, ἀλλ' οὐ μίαν φύσεως ὁ ἄνθρωπος ἢ λέγεται ὁ καθ-

A diversæ autem essentialis, et naturæ, et speciei, et generis, et formæ esse specialissimas pronuntiant species. Fieri enim non potest quin species, cum alia specie collata, natura cum alia natura, essentialis cum alia essentialis, forma cum forma, diversæ prorsus ab alia essentialis, naturæ et formæ esse non dignoscantur.

Ex duabus naturis non efficitur una natura, bene autem una hypostasis. — Scire autem necessarium est, ex duabus substantiis, id est naturis, unam compositam naturam fieri non posse. Neque enim fieri potest, ut differentis constituentes, per oppositum modum divisæ, in uno ac eodem simul existant. At vero unam ex diversis naturis confici hypostasim compositam, nihil vetat; qua ra-

VARIÆ LECTIONES.

* Colb. χρῆ οὖν. Sic vetus int. in mss. quos legi oportet ergo. Regii duo χρῆ δέ, quam lectionem Basileensis interpres secutus posuit, Sciendum autem. * Edita συστατικῶς. Interpretes, constitutive. ὁ Regii duo, ἀλλ' οὐ μίαν φύσιν λέγεται ὁ ἄνθρωπος· ita etiam Colb. in quo tamen sequitur καθέκαστος.

NOTÆ.

(28) *Ei τὸν λέγεται. Quamquam enim natura dicitur, etc.* Hæc vulgo Patres præstitunt ad solvendum argumentum, quod Monophysitæ objiciebant, allato in exemplum homine cujus natura unica sit, tametsi compositi ex corpore et anima veluti naturis duabus: eo maxime quod Theologus, Cyrillus, aliique conjunctionem humanæ naturæ cum divina, similitudine hac declaraverunt. Anastasius Antiochenus in Fragmentis libri, κατὰ τοῦ διαθέτου, contra Arbitrum, seu Joannem Philoponum, quæ leguntur in Collectaneis, manu exaratis, contra Severianos, quæ in Collegio societatis Jesu Parisiensi asservantur, eodem quo Noster modo disputat. Kân μίαν εἶναι ποτε λέγεται φύσεως ὁ ἄνθρωπος, inquit, οὐκ ὁ καθέκαστος, ἀλλ' ὁ καθόλου, διὰ τὸ ταυτὸν τοῦ εἶδους, καὶ οὐ τὴν τῆς κατασκευῆς ὁμοιότητα τῆς φύσεως ἀντὶ τοῦ κοινῆς εἶδους, καὶ τοῦ παραπλησίως πεφυκέναι λαμβανόμενης. *Etsi homo unius quandoque naturæ dicitur, non tamen quævis singularis homo, sed homo universim sumptis propter unam eandemque speciem, et structuræ tenus convenientiam; natura utique accepta pro specie, et pro aptum consueti modo natum esse.* His concinit Eulogius Alexandr. ibidem: Ὁ κοινῶς καὶ ἐν πολλοῖς θεωρεῖται, οὐ τιμὴ μὲν πλέον, τινὲ δὲ ἕλαττον ὑπάρχον, οὐσία ὀνομάζεται. Ἐπεὶ οὖν τῷ καθέκαστον ἀνθρώπῳ ἐξ Ἰσοῦ πρόσθεσι τὸ εἶναι σὰρκα ἐμψυχομένην ψυχῇ λογικῇ, ὁ ἐστὶν ἀνθρωπότης, κατὰ τοῦτο τὴν ἀνθρωπότητα καὶ δύο οὐσιῶν ὑπάρχουσαν γνῶρισμα, μίαν φαινόμεν οὐσίαν, ὡς κοινῶς ἐν πᾶσιν ἀνθρώποις, καὶ ἐξ Ἰσοῦ θεωρουμένην. Ἐπὶ δὲ τῆς ὑποστάσεως τοῦ Ἐμμανουήλ, οὐ φαινόμεν μίαν οὐσίαν τὴν ἐνωσίαν τὴν θεότητος, καὶ τῆς ἀνθρωπότητος· ἐπεὶ ἀνάγκη καὶ ἐν πολλοῖς θεωρεῖσθαι, ὡς ἀποδέδεικται. Εἰδὸν μίαν οὐσίαν φασὶ γενέσθαι τὰ δύο, πάντως ποῦ τῆς τοιαύτης οὐσίας μετελήφασαι καὶ ἕτεροι, καὶ ἐξ Ἰσοῦ τῷ Ἐμμανουήλ, ὅπερ οὐκ ἐστὶ. Μὴ δὲ τοσοῦτον παρρησιάζονται οἱ νῦν συκοφάνται, εἰ καὶ λίαν θεόμαχοι, καὶ τῆς ἀληθείας ἐχθροὶ καθεστῆχασιν. *Omne quod universim et in pluribus consideratur, ut nec alii amplius, alii minus conveniat, ovis essentialis nominatur. Quandoquidem homini cuilibet peræque convenit, ut sit caro animata animæ rationali (nam in hoc consistit humanitas) secundum hunc sensum humanitatem, qua naturæ duæ representantur, unam essentialis dicimus, quippe quæ communi et æquali ratione in omnibus hominibus consideratur. At in hypostasi Emmanuelis unionem divinitatis cum humanitate essentialis unam negamus constituisse; alioqui essentialis hujusmodi in multis perspicere necessa-*

rium foret. Natura enim, hoc est essentialis, in multis peræque spectatur, ut ostensum est. Si igitur naturam unam ambabus constitui affirmant, essentialis ejusdem ac Emmanuel alii consortes erunt, quod rerum non est. Nec isti syrophantæ, quamlibet Deo bellum inferant, eo amentis venerint, ut et hoc astruant. Καὶ μετ' ἕτερα, et quibusdam interjectis: Τὴν ἀνθρωπότητα σύνθετον οὐσαν ἐξ ἀνομοίων πραγμάτων μίαν οὐσίαν φαινόμεν, οὐ πρὸς τὴν διαφοράν τῆς ψυχῆς καὶ σώματος, ἀλλὰ πρὸς τὸ κοινὸν ἀφορῶντες· ὅτι κοινῶς ἐν πᾶσι τοῖς ὄντι αὐτὸ ἀναγομένους θεωρεῖται. Οὗτος γὰρ ἐστὶ τῆς οὐσίας ὄρος, ὡς Βασίλειος ἐπαίθευσε λέγων, ὅτι Ὁν ἔχει λόγον τὸ κοινὸν πρὸς τὸ ἴδιον, τοῦτον ἔχει ἡ οὐσία πρὸς τὴν ὑπόστασιν. Κατὰ τοῦτον οὖν τὸν τῆς κοινότητος λόγον, μίαν οὐσίαν φαινόμεν τὴν ἐν ἀνθρώποις ἀνθρωπότητα· ὅτι κοινῶς ἐν πᾶσιν ἀνθρώποις τοῖς καθ' ἕκαστον καὶ ἐξ Ἰσοῦ ὑπάρχει τὸ εἶναι ζῶον λογικὸν θνητὸν, νοῦ καὶ ἐπιστήμης δεκτικόν· οὗτος γὰρ ὁ ὄρος τῆς ἀνθρωπότητος. Ἐπὶ δὲ τὰ ἐξ ὧν ἐστὶ λογισμὸς, καὶ ψυχῆν ὀνομάσωμεν, καὶ σῶμα σκοπήσωμεν, τὸ ἑτεροφύει καὶ τὰ ἴδια τῶν οὐσιῶν καὶ μετὰ τὴν ἐνωσίαν οὐκ ἀρνηθήμεν. Εἰ γὰρ τῆς αὐτῆς οὐσίας τὸ σῶμα καὶ ἡ ψυχή, τῶν δὲ ὁμοουσίαν ὁ αὐτὸς λόγος, φθαρτὸν δὲ τὸ σῶμα, οὐκ οὖν ἄρα καὶ ἡ ψυχή διαφθείρεται, καὶ τὸ λέγειν ἀθάνατον εἶναι τὴν ψυχὴν, ψευδὲς ἀναδειχθήσεται διὰ τὰς ὑμῶν ἀνοήτους κενωφωσίας. *Humanitatem, quia ex diversis rebus composita est, unius essentialis dicimus, non quidem habita ratione animæ et corporis, sed magis ejus quod commune est; quippe cum in omnibus quæ ejusdem speciei sunt, communiter consideretur. Nam essentialis definitio hæc est, quam Basilius tradidit dicendo: Quemadmodum commune se habet ad particulare, sic essentialis ad hypostasim. Igitur ratione communitatis humanitatem, quæ in hominibus inspicitur, unius esse essentialis dicimus: quia communi ratione omnibus et unicuique homini ex æquo convenit ut sit animal rationale, intelligentis et disciplinæ capax. Istæ enim humanitatis definitio est. Ubi vero pensamus ea ex quibus constat, atque animam nominamus, et corpus consideramus, nequaquam inficiamur utrumque diversæ naturæ esse, et quæ essentialis harum propria sunt, etiam post unionem manere. Nam si corpus et anima sunt ejusdem essentialis, quandoquidem eadem ratio est eorum quæ coessentialia sunt (alioqui vero corpus corruptelæ obnoxium est) omnino sequitur animam corruptibilem esse, et propter insanas nugacitates vestras falsi arguetur id quod asseritur, animam esse immortalem.*

tione homo ex anima et corpore concretus est. A
 Quamquam enim una hominum natura dicitur :
 haud tamen quisque singularis homo unius dicitur
 esse naturæ. Nam una quidem hominum natura
 composita dicitur, propterea quod omnes
 hominum hypostases ad unam speciem rediguntur :
 non tamen singuli homines unius dicuntur
 naturæ, eo quod unaquæque humana hypostasis
 ex duabus naturis constet, anima scilicet et corpore ;
 easque ambas omnis expertes confusionis in seipsa
 servet. Cui rei argumento est ea divisio quæ ex morte
 oritur.